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Présent et perspectives de la coopération transfrontaliere
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Administration publique

Activités des ménages en tant qu'employeurs, activités indifférenciées des ménages en...

Production etdistribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné
Agriculture, sylviculture et péche

Enseignement

Activités extra-territoriales

Activités immobiliéres

Autres activités de services

Arts, spectacles et activités récréatives

Santé humaine etaction sociale

Hébergement et restauration

Transports et entreposage

Activités financieres et d'assurance

Production etdistribution d'eau, assainissement, gestion des déchets et dépollution
Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Information et communication

Industries extractives

Construction

Activités de services administratifs et de soutien

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles

Industrie manufacturiere
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Allemagne
Total frontaliers de I’Allemagne

Rhénanie-Palatinat
Belgique
Total frontaliers de la Belgique

Province de Liege

Province de Namur
Province du Brabant Wallon
Province du Hainaut
Province de Luxembourg

Total frontaliers de la France

Meurthe-et-Moselle
Briey
Lunéville
Nancy
Toul

Forbach-Boulay-Moselle

Sarrebourg-Chateau-Salins
Sarreguemines

Thionville

2019

48.440
9.890
35.530

48.880
46.790
8.690
1.230
470
510
35.890

104.540
101.630
26.740
25.480
50
1.100
110
71.710
3.160
16.000
60

290

130
52.070
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Modes actifs
Transport

individuel (marche a

-~ pied,
motorisé

vélo)
Allemagne 89,7% 7,0% 3,0% 0,3%
Belgique 88,1% 3,9% 8,0% 0,0%
80,8% 6,9% 12,1% 0,2%

I S T T

Distance moyenne 13 km 34 km 42 km 40 km

Temps de parcours

34 min 54 min 51 min 49 min
moyen
22 km/h 38 km/h 49 km/h 49 km/h
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Rhénanie-

Luxembour,
Palatinat &

Industrie et services
Industrie et construction
Industries manufacturiéres
Construction

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles

Activités financiéres et d'assurances



Croissance économique du Luxembourg par rapport a ses voisins
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Croissance, sans doute ..., mais croissance de quoi?

Evolution du PIB (base 100 en 2000) et de la main-d'ceuvre depuis 2000
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Modele de croissance actuel sans gain de productivité du travail

Evolution du PIB, des heures travaillées et de la productivité apparente du travail (2000-2016)
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Source: Comptes nationaux, STATEC, Avis Productivité du CES



Evolution comparée de la productivité du travail

PIB par heure travaillée (base 100 en 2000)
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Dépenses (débit) 2018

Rémunération des salariés 11.459
Salaires et traitements bruts 10.019
Cotisations sociales a la charge des employeurs 1.440

Prestations sociales 2.385
Prestations de pensions 995
Prestations autres que de pensions 1.390

Recettes (crédit) 2018

Impots sur le revenu 1.139
Cotisations sociales 2.618




Evolution attendue de la population

Synthése des projections démographiques du STATEC et EUROPOP (2017-2060)
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w==Croissance PIB 4.5% Croissance PIB 3% e Croissance PIB 1.5%
= Croissance PIB 0% e EUJROPOP 2013 = EUROPOP 2015

Méme dans le scénario le plus pessimiste sans croissance économique, la population atteindrait 1 million
d’habitants a I’horizon 2060.
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Projections

Nombre

Population totale .
Evolution/2017 (590.700)
Nombre

Population des 15-64 ans .
Evolution/2017 (411.000)
Nombre

Emploi intérieur total .
Evolution/2017 (433.000)

dont travailleurs frontaliers Nombre

33%
785.000
+33%
522.000
+27%
569.000
+31%
253.000
+38%

Hypotheéses de la part (%) de frontaliers

parmi les nouveaux travailleurs étrangers

50%
759.000
+29%
502.000
+22%
570.000
+32%
268.000
+46%

66%
735.000
+25%
484.000
+18%
571.000
+32%
282.000
+54%



Evolution de la population (2014-2035) Evolution des 15-64 ans (2014-2035)

Sarre -119.000 -115.000
::E rt'lanr:: -152.800 -485.400
Wallonie +366.000 +33.500
Lorraine -22.400 -155.400
Luxembourg +125.600 +56.200
Grande Région +197.400 -666.100




Organigramme des instances de la Grande Région
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